
  

    
 

 

    

  

            
   
 
  
  
 
  
  
  
  
   
  
  
 

Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

  

      
  

  

      
  

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE    

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal    

    
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione  
   

   

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.    
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0001675 09/08/2024

OGGETTO: DIPARTIMENTO DI MEDICINA DELL’ETA’ EVOLUTIVA: Indizione procedura
selettiva comparativa riservata alle organizzazioni di volontariato e alle
associazioni di promozione sociale iscritte al RUNTS, finalizzata alla stipula di
una convenzione ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo
Settore” nell’ambito del Progetto “Diabetes on the waves 2024”.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N.RO 20240001916 DEL 08/08/2024
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 6 (sei) PAGINE
DI 5 (cinque) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 14 (quattordici) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

Parere del Direttore Amministrativo

Firmato Digitalmente il 09/08/2024 14:08

Luigi FRUSCIO

Parere del Direttore Sanitario

Firmato Digitalmente il 09/08/2024 14:11

Luigi ROSSI

Il Segretario

Firmato Digitalmente il 09/08/2024 15:09

Filomena BAVARO

Il Direttore Generale F.F.

Firmato Digitalmente il 09/08/2024 14:13

Luigi FRUSCIO

09/08/2024

Firmato Digitalmente il 09/08/2024 15:10

Filomena BAVARO



OGGETTO 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA DELL’ETA’ EVOLUTIVA: Indizione procedura selettiva 

comparativa riservata alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 

promozione sociale iscritte al RUNTS, finalizzata alla stipula di una convenzione ai 

sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” nell’ambito del 

Progetto “Diabetes on the waves 2024”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F 

 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale F.F. n. 573 del 19/03/2024, con l'assistenza del 
Segretario, sulla base della proposta formulata dal Direttore del Dipartimento dell’Età Evolutiva, 
che ne attesta la regolarità formale del procedimento e il rispetto della legalità, considera e 
determina quanto segue: 
 
Premesso che  

 Con deliberazione n. 1628 del 05/08/2024, è stato disposto di prendere atto dell’atto 
Dirigenziale della Regione Puglia n. 846 del 19 giugno 2024 avente ad oggetto: “Legge 
regionale n. 37 del 29/12/2023, art. 32 – Sostegno e promozione dei campi scuola dei 
bambini diabetici- Riparto risorse pugliesi e impegno di spesa in favore delle AA.SS.LL. 
pugliesi. A.D. 319 del 19/03/2024. Approvazione linee guida di rendicontazione dei 
progetti.”, e della nota regionale n. 0385121 del 29/07/2024 AOORP- Class 16-16, 
acquisita al prot. n. 99458 del 31/07/2024, di approvazione del Progetto di massima e del 
Piano finanziario presentato da questa ASL per l’attuazione del suddetto progetto; 

 
 L’ Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 846/2024 evidenzia che il comma 2, dell’art. 32 

della L.R. n. 37/2023 dispone di realizzare il progetto con il coinvolgimento delle 
associazioni senza scopo di lucro portatrici di interesse; 

 
  l’Azienda Sanitaria della provincia di Bari ha presentato il Progetto di massima “ Diabetes 

on the waves 2024”, approvato dalla Regione Puglia con nota AOO_RP –Class:16.16 Prot. 

n. 0385121 del 29/07/2024, prevedendo la co-progettazione con Enti del Terzo Settore.   

 

Visto il d.l.gs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore,” all’art. 4 definisce l’ente del Terzo 

Settore, quale ente privato che, senza scopo di lucro, persegue finalità civiche, solidaristiche e di 

utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di 

interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o 

di mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi; 
- il medesimo decreto, all’art. 56 , prevede che: 

    “le amministrazioni pubbliche […] possono sottoscrivere con le organizzazioni di 

volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro 

unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 

attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”; 

le convenzioni di cui al comma 1, possono prevedere esclusivamente il rimborso, alle 

organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale, delle spese 

effettivamente sostenute e documentate; 

l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale 

con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate 

Proposta N.ro 0001916/2024

Deliberazione del Direttore Generale



alle medesime. Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale devono 

essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da 

valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, 

al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, 

intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da 

valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e 

all'aggiornamento dei volontari.”; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario:  

indire una procedura selettiva comparativa, al fine di individuare un soggetto del Terzo Settore - 

organizzazione di volontariato o associazione di promozione sociale, in forma singola o riunite o 

che intendono riunirsi - con cui stipulare apposita Convenzione, ai sensi dell’art. 56 del Codice del 

Terzo Settore per la realizzazione di un progetto per l’organizzazione e la gestione delle attività di 

un soggiorno educativo-terapeutico per ragazzi e ragazze con diabete (fascia d’età 12-14 anni) e di 

un weekend per famiglie e bambini e bambine con diabete (fascia d’età 0-6 anni);  

approvare, a tal fine, i seguenti documenti, quali allegati facenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

Avviso pubblico per l’indizione di una procedura selettiva comparativa riservata alle 

organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale, finalizzata alla 

stipula di una convenzione, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo 

Settore” per la realizzazione di un progetto per l’organizzazione e la gestione delle attività 

di un soggiorno educativo-terapeutico per ragazzi e ragazze con diabete (fascia d’età 12-14 

anni) e di un weekend per famiglie e bambini e bambine con diabete (fascia d’età 0-6 anni) 

e i seguenti allegati: 

 Allegato 1 – Fac simile Domanda di partecipazione 

 Allegato 2 – Fac simile Dichiarazione sostitutiva 

 Allegato 3 – Fac simile Schema Proposta progettuale 

 Allegato 4 - Criteri di valutazione 

 

Stabilire che, ai sensi del c. 3-bis, art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017, il medesimo Avviso debba 

essere pubblicato sul sito web della ASL BA www.sanita.puglia.it nella home page e nella 

Sezione “Amministrazione trasparente –Bandi e concorsi”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 

33/2013, al fine di garantire la massima visibilità e che le istanze di partecipazione all’Avviso 

debbano pervenire, entro 10 giorni dalla data di pubblicazione, stante la necessità di attivare 

tempestivamente le attività progettuali; 

 

Precisare che la ASL BA si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di non dar 

seguito alla selezione di cui trattasi, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna 

pretesa. 

      

Dato atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento non comporta ulteriori 

oneri a carico del Bilancio aziendale, essendo totalmente finanziato con risorse regionali di cui 

all’art. 32 della L.R n. 37/2023 – giusta AD n. 319/2024 di riparto risorse e impegno di spesa in 

favore delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi; 

  
        Ritenuto pertanto di dover procedere all’indizione l’Avviso Pubblico de quo: 

 
     

Proposta N.ro 0001916/2024

Deliberazione del Direttore Generale



             Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati di: 

Indire una procedura selettiva comparativa, al fine di individuare un soggetto del Terzo Settore 

- organizzazione di volontariato o associazione di promozione sociale, in forma singola o riunite 

o che intendono riunirsi - con cui stipulare apposita Convenzione, ai sensi dell’art. 56 del 

Codice del Terzo Settore per la realizzazione di un progetto per l’organizzazione e la gestione 

delle attività di un soggiorno educativo-terapeutico per ragazzi e ragazze con diabete (fascia 

d’età 12-14 anni) e di un weekend per famiglie e bambini e bambine con diabete (fascia d’età 0-

6 anni); 

Approvare, a tal fine, i seguenti documenti, quali allegati facenti parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

Avviso pubblico per l’indizione di una procedura selettiva comparativa riservata alle 

organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale, finalizzata alla 

stipula di una convenzione, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo 

Settore” per la realizzazione di un progetto per l’organizzazione e la gestione delle attività di 

un soggiorno educativo-terapeutico per ragazzi e ragazze con diabete (fascia d’età 12-14 

anni) e di un weekend per famiglie e bambini e bambine con diabete (fascia d’età 0-6 anni) e 

i seguenti allegati: 

 Allegato 1 – Fac simile Domanda di partecipazione 

 Allegato 2 – Fac simile Dichiarazione sostitutiva 

 Allegato 3 – Fac simile Schema Proposta progettuale 

 Allegato 4 - Criteri di valutazione 

Stabilire che, ai sensi del c. 3-bis, art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017, il medesimo Avviso debba 

essere pubblicato sul sito web della ASL BA www.sanita.puglia.it nella home page e nella 

Sezione “Amministrazione trasparente –Bandi e concorsi”, al fine di garantire la massima 

visibilità e che le istanze di partecipazione all’Avviso debbano pervenire, entro 10 giorni dalla 

data di pubblicazione, stante la necessità di attivare tempestivamente le attività progettuali. 

Precisare che la ASL BA si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di non dar 

seguito alla selezione di cui trattasi, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna 

pretesa. 
 

Precisare che: 

 In presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del Bilancio aziendale, 

essendo totalmente finanziato con le citate risorse regionali di cui all’art. 32 della L.R n. 37/2023 – 

giusta AD n. 319/2024 di riparto risorse e impegno di spesa in favore delle Aziende Sanitarie Locali 

pugliesi; 

  le attività progettuali di che trattasi dovranno concludersi entro il 31.12.2024 e che la 

rendicontazione finale dovrà essere presentata entro il 31.01.2025; 

 

Notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento di Medicina dell’Etrà evolutiva, all’ 

Ufficio Relazioni con il Pubblico. 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo con la pubblicazione dello stesso sul 

sito web aziendale. 

Proposta N.ro 0001916/2024

Deliberazione del Direttore Generale



PRECISARE  che tutti i firmatari del presente provvedimento attestano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, 
D.P.R. 62/2013, ai sensi del vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 
190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, dalla Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del vigente PIAO– tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna 
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, d.lgs. 165/2001. 

 
 

Proposta N.ro 0001916/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 

ALLEGATO 1 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Avviso pubblico finalizzato alla individuazione di un Ente del Terzo Settore con cui avviare una co-

progettazione, ai sensi del D.lgs. 117/2017, per la gestione in partnership delle attività relative al Progetto 

di massima “Diabetes on the waves 2024” – ASL BA, approvato dalla Regione Puglia PROT. AOO_RP –

Class:16.16 n. 0385121 del 29/07/2024.  

 

Il/la sottoscritto/a  _______nato/a prov. 

 il  residente a    

 

C.A.P.  via/piazza_______________________________________   

n.   codice fiscale    in qualità di legale 

rappresentante dell’ETS (Ente Terzo Settore)    avente 

forma giuridica  codice fiscale     

partita I.V.A.  ____________________sede  legale  (indirizzo  completo  di  CAP) 

 

 

 

CHIEDE 

 

1) di partecipare alla procedura di evidenza pubblica finalizzata all’individuazione di un Ente del 

Terzo Settore disponibile alla co-progettazione di cui all’oggetto; 

2) di partecipare alla procedura in oggetto nella seguente forma: 

□ esclusivamente come soggetto singolo 

oppure 

□ come membro capofila di più soggetti costituiti in partnership e partecipa alla presente selezione in 

partenariato con i seguenti soggetti: 

Ente Terzo Settore   avente sede legale 

        in  _______________________(Prov.) _____via______________________________________. 

 

n.   codice fiscale  ____________partita I.V.A.   

 

e-mail pec   

(N.B. aggiungere righe per ulteriori partner diversi dal capofila) 

Allegato n.ro 1) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



Il soggetto capofila dichiara di assumere l’impegno alla costituzione di una Associazione Temporanea di 

Scopo (ATS) finalizzata alla co-progettazione e di stipulare la convenzione in nome e per conto dei soggetti 

associati. 

3) di essere in possesso, ai fini della partecipazione alla procedura, dei requisiti generali e specifici 

previsti nell’Avviso 

1) che nei confronti dell’Ente rappresentato non sussiste alcuna delle ipotesi previste dagli artt. 94 e ss del 

D. Lgs. n. 36/2023 e smi e che tale dichiarazione è resa per sé e per tutti i soggetti contemplati dalla 

richiamata disposizione; 

2) di non versare in alcune delle ipotesi di conflitto di interesse previste dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

smi; 

3) di avere letto, compreso, conoscere ed accettare senza riserva alcuna l’Avviso pubblico e i relativi 

Allegati; 

4) che le eventuali comunicazioni in ordine alla presente procedura dovranno essere effettuate al seguente 

indirizzo e-mail o pec  ; 

5) di essere informato che i dati raccolti anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la dichiarazione viene resa e che saranno trattati nel rispetto di quanto previsto 

dal Regolamento (UE) 679/2016; 

SI IMPEGNA 

a comunicare tempestivamente ogni variazione relativa alla titolarità, alla denominazione o ragione sociale, 

alla rappresentanza, all'indirizzo della sede ed ogni altra rilevante variazione dei dati e/o requisiti richiesti 

per la partecipazione alla fase di co-progettazione. 

 

 

Data   

 

Timbro e firma 

del Legale Rappresentante 

 

 

N.B.: Allegare copia di un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore 

 

Allegato n.ro 1) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



 

ALLEGATO 2 

 
FAC-SIMILE DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

 

Avviso pubblico finalizzato alla individuazione di un Ente del Terzo Settore con cui avviare una co-

progettazione, ai sensi del D.lgs. 117/2017, per la gestione in partnership delle attività relative al Progetto 

di massima “Diabetes on the waves 2024” – ASL BA, approvato dalla Regione Puglia PROT. AOO_RP 

–Class:16.16 n. 0385121 del 29/07/2024.  

 

 
Il/la sottoscritto/a

 

_ 

nato/a_________________________   a   _______________

   

prov.  _il residente a prov.    

 

C.A.P. via/piazza ____________________   n. _  

codice fiscale  in qualità di legale rappresentante dell’ETS (Ente Terzo  

Settore)   avente forma  

giuridica  codice fiscale   

 partita 

I.V.A.   sede     legale     (indirizzo     completo     di     CAP) 

 
 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, sotto la propria responsabilità ed 

avendone piena conoscenza, consapevole delle responsabilità penali derivanti dal rilascio di 

dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, concessi sulla base di una dichiarazione 

non veritiera, richiamate dagli artt. 75 e 76 del medesimo decreto 

 
DICHIARA 

(N.B. Le dichiarazioni contenute nel presente modello sono da rendere, salvo diversa specifica, da parte di tutti 

i partecipanti) 

 che l’ETS: 

- ha la seguente forma giuridica ………………………………..………………………………………………………… 

- ha il seguente codice fiscale 

............……………....................………................................................................................ 

- ha la seguente partita IVA ...............……………................……….................................................................................... 

Allegato n.ro 2) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



 

- ha il seguente oggetto sociale: ………….………………………………………………………………………... 

……………………………………………………………………………………………………………………………

… ed esercita le seguenti attività: 

………………….……………………………..…………………………………………… 

…………………….....……………………………..……………………………………………………………………

… 

- ha sede legale in: 

………...............………................……………...……………………………………………..………. 

via …………………………………………………………………….…………………………. n. …………………… 

- ha sede operativa in: ………...............………................……………...……………………………………………..… 

 

via …………………………………………………………………….…………………………. n. …………………… 

 

- ha domicilio fiscale in: ……….………......................………………………………………………………………. 

via ………………………………………….…...…………………………………………………. n. ………………… 

- ha i seguenti recapiti: telefono: ……………………………… pec

posta 

elettronica non certificata: ………………………………… 

(N.B. La dichiarazione di cui al punto successivo è da rendere in caso di firma congiunta) 

 che in base allo statuto o atto costitutivo i poteri di amministrazione sono attribuiti alla/e seguente/i persona/e: 

………………… …………………..(cognome e nome), nato/a a ……...………… il …….…… C.F. …………..……. 

………………… …………………..(cognome e nome), nato/a a ……………....… il …….…… C.F. ………………… 

 che in base allo statuto o atto costitutivo la rappresentanza legale è attribuita alle seguenti persone: 

- ………………………..…………… nato/a a ……..……………… il ……………… C.F. 

…….……………………… 

carica sociale ………………………….. data di nomina ………….………… data di scadenza ………………………. 

- ……………………….……….…… nato/a a …………………… il ………..……… C.F.……….…………………… 

carica sociale ……….……….….…….. data di nomina ……...……...…...… data di scadenz…………………..……… 

(N.B. aggiungere righe per ulteriori partner diversi dal capofila) 

 

 (dichiarazione da rendere solo in caso di firma congiunta) che il/i seguente/i legale/i 

rappresentante/i: 

………………………………………………………………………………………………………………… 

ha/hanno firma congiunta con il/i seguente/i altro/i legale/i rappresentante/i: 

……………………….……………………………………………………………………………………………… 

Allegato n.ro 2) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



 

e che per la presentazione della domanda di partecipazione □ è necessaria □ non è necessaria (barrare l’opzione 

prescelta) la firma congiunta fra n .......................... legali rappresentanti; 

 
DICHIARA INOLTRE 

1. di essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in 

riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, 

alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e 

realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento all’esperienza maturata, 

all’organizzazione, alla formazione e all’aggiornamento dei volontario; 

2. di non trovarsi in alcuna situazione soggettiva che possa determinare l’esclusione dalla presente selezione 

e/o l’incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

3. l’insussistenza delle cause di esclusione previste D.Lgs. n. 36/2023; 
4. che l’Ente rappresentato è iscritto nel RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore), fermo 

restando il regime transitorio di cui all’ art. 101, comma 3, del D.Lgs n. 117/2017; 

5. di esercitare, in via esclusiva o principale, una o più attività di interesse generale di cui all’Art. 5 del 

Codice del Terzo Settore (D.Lgs n. 117/2017); 

6. l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse previste dalla legislazione vigente; 

7. di essere in possesso di tutti i requisiti, anche qui non elencati, richiesti dall’Avviso; 

8. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nell’Avviso; 

 

 

ATTESTA ALTRESÌ 

di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e dell’art. 

13 del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del presente avviso, nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’articolo 7 del 

medesimo decreto legislativo. 

 
Data    

 

 

 

Timbro e firma 

del Legale 

Rappresentante 

 

 

 

N.B.: Allegare copia di un documento d’identità in corso di validità del Legale Rappresentante del soggetto capofila 

 

 

 

Allegato n.ro 2) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



1  

 

 

ALLEGATO 3 
 

SCHEMA PROPOSTA PROGETTUALE 

 

Avviso pubblico finalizzato alla individuazione di un Ente del Terzo Settore con cui avviare una co-

progettazione, ai sensi del D.lgs. 117/2017, per la gestione in partnership delle attività relative al Progetto di 

massima “Diabetes on the waves 2024” – ASL BA, approvato dalla Regione Puglia PROT. AOO_RP –

Class:16.16 n. 0385121 del 29/07/2024.  

 

Il/la sottoscritto/a                                    nato/a_________________________                                       

C.F._____________________ nella qualità di legale rappresentante dell’ETS 

  sede legale in_____________    

(Prov.)               via        n. codice  fiscale  

 Partita I.V.A._     

 

(specificare i dati di colui / coloro che firma/firmano il progetto ed i dati di tutti i soggetti per i quali è 

presentato) 

 
 

FORMULA 

(redigere il progetto in modo tale da fornire i dati in base ai quali devono essere attribuiti i punteggi  indicati 

nei “Criteri di valutazione” relativi all’Avviso – All 4)

Allegato n.ro 3) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



2  

 

TITOLO DEL PROGETTO 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
(luogo e data) (firma del Legale Rappresentante) 

 
 

Si allega copia fotostatica non autenticata del documento di identità del dichiarante 

4) Figure Professionali messe a disposizione del progetto (max 2 cartelle, formato A4) 

Indicare le professionalità che saranno impiegate per lo svolgimento delle attività progettuali dimostrando 

l’adeguatezza e la coerenza con il presente avviso (allegare i curricula) 

1) Analisi del contesto e dei bisogni dei minori destinatari delle attività del Campo Scuola (max 2 cartelle, 

formato A4) Illustrare le caratteristiche del contesto socio-culturale, socio-economico e socio-sanitario di 

riferimento, con particolare attenzione alla rilevazione dei bisogni dei minori ai quali sono dedicate le attività 

del Campo Scuola oggetti alla progettualità. 

 

2) Esperienze maturate (max 2 cartelle, formato A4) 
Elencare le esperienze professionali maturate, svolte anche  in collaborazione con  pubbliche 

amministrazioni e/o altre Associazioni 

 

3) Radicamento e reti territoriali (max 2 cartelle, formato A4) 
Illustrare il proprio radicamento nel territorio attraverso esperienze e rapporti di collaborazione con Enti, 

organizzazioni ed altri soggetti impegnati in ambiti di interesse sociale e socio-sanitario pertinenti con il 

presente Avviso 

5) Proposta progettuale descrittiva delle attività (max 5 cartelle, formato A4) 

Presentare una proposta progettuale che descriva le attività in modo sintetico, indicando chiaramente almeno 

i seguenti contenuti: le attività previste, le fasi di attuazione; le modalità operative; ed eventuali elementi di 

innovazione. 

7) Eventuali servizi migliorativi (max 1 cartella, formato A4) 

Allegato n.ro 3) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



 

ALLEGATO 4 

Criteri di Valutazione 
 

Criteri Obiettivo perseguito Descrizione Punteggio 

max 

1 L’amministrazione procedente intende 

verificare la conoscenza del concorrente del 

contesto sociale in cui si svolgerà l’intervento 

 

Descrivere in max n. 2 cartelle di formato A4 

Analisi del contesto e dei bisogni dei minori 

destinatari delle attività del Campo Scuola 

Il soggetto proponente dovrà illustrare le 

caratteristiche del contesto socio-culturale, socio- 

economico e socio-sanitario di riferimento, con 

particolare attenzione alla rilevazione dei bisogni 

dei minori ai quali sono dedicate le attività del 

Campo Scuola oggetti alla progettualità. 

 

 

Il punteggio sarà attribuito sulla base della 

qualità e della completezza dell’analisi. 

15 

2 L’amministrazione procedente intende 

conoscere l’esperienza maturata dal 

proponente anche in collaborazione con altre 

Associazioni e/o con i Centri diabetologici / 

Ambulatori diabetologici / Unità Operative 

ospedaliere, coinvolti nella presa in carico di 

minori. 

 

Descrivere in max n. 2 cartelle di formato A4 

Esperienze professionali 

Il soggetto proponente dovrà elencare le 

esperienze professionali maturate. 

 

30 

  Il punteggio sarà attribuito sulla base del 

numero, della durata e delle caratteristiche delle 

esperienze professionali, privilegiando le attività 

più coerenti con il presente avviso. 

 

3 L’amministrazione procedente intende 

conoscere il radicamento sul territorio del 

soggetto proponente e la rete territoriale attivata 

Descrivere in max n. 2 cartelle di formato A4 

Radicamento e reti territoriali 

ll soggetto proponente dovrà dimostrare il proprio 

radicamento nel territorio attraverso esperienze e 

rapporti di collaborazione con Enti, 

organizzazioni ed altri soggetti impegnati in 

ambiti di interesse sociale e socio-sanitario 

pertinenti con il presente Avviso. 

10 

 
 

 

Il punteggio sarà attribuito avendo come punto di riferimento il territorio della ASL FG, 

valorizzando prioritariamente le esperienze svolte nell’area territoriale della provincia di Foggia, 

in secondo luogo esperienze svolte in altri territori limitrofi. Per la valutazione della rete 

territoriale si terrà conto esclusivamente delle collaborazioni attivate e/o in essere, risultanti da 

documenti di sostegno/accordo presentati e sottoscritti dai soggetti interessati. 

 

 

Allegato n.ro 4) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



  

4 L’amministrazione procedente intende 

conoscere le caratteristiche delle figure 

professionali messe a disposizione per la 

proposta progettuale 

Descrivere in max n. 2 cartelle di formato A4 

Figure Professionali messe a disposizione del 

progetto 

Il concorrente deve indicare le professionalità che 

saranno impiegate per lo svolgimento delle 

attività progettuali dimostrando l’adeguatezza e la 

coerenza con il presente avviso, allegando anche i 

curricula. 

 

Il punteggio sarà attribuito in base alle 

competenze, professionalità, esperienza 

maturata da parte di ogni singola figura sulle 

tematiche oggetto dell’avviso. 

10 

5 L’amministrazione procedente intende valutare 

adeguatezza, coerenza con l’avviso e capacità di 

innovazione tramite la proposta progettuale, con 

dettaglio delle attività 

Descrivere in max n. 5 cartelle di formato A4 

Proposta progettuale descrittiva delle attività: 

adeguatezza, innovatività. 

Il soggetto proponente deve presentare una 

proposta progettuale che descriva le attività in 

modo sintetico, indicando chiaramente almeno i 

seguenti contenuti: le attività previste, le fasi di 

attuazione; le modalità operative ed eventuali 

elementi di innovazione. 

Il punteggio sarà attribuito sulla base della 

qualità e completezza della proposta e saranno 

particolarmente valutati il dettaglio delle azioni 

proposte ed eventuali elementi di innovazione. 

25 

6 L’amministrazione procedente valuterà 

eventuali servizi migliorativi offerti 

 

Descrivere in max n. 1 cartella di formato A4 

Appropriatezza e coerenza dei servizi 

migliorativi offerti. 

Il punteggio sarà attribuito in base alla 

peculiarità dei servizi migliorativi proposti 

 

10 

 
 

 

 

Allegato n.ro 4) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



 
 

 

Avviso pubblico finalizzato alla individuazione di un Ente del Terzo Settore con cui avviare una co-

progettazione, ai sensi del D.lgs. 117/2017, per la gestione in partnership delle attività relative al Progetto 

di massima “Diabetes on the waves 2024” – ASL BA, approvato dalla Regione Puglia PROT. AOO_RP 

Class:16.16 n. 0385121 del 29/07/2024. 

 

Premesso che: 

 

- la Regione Puglia all’art. 32 della L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia 

(legge di stabilità regionale 2024), ha disposto:  

- comma 1 “Per favorire e promuovere la realizzazione sul territorio regionale dei campi scuola, 

utili nel processo educativo del bambino e del giovane diabetico e della famiglia, nell’incentivare 

l’autogestione in ambiente protetto, stimolare l’indipendenza nella gestione del diabete in 

assenza dei familiari, favorire il confronto con i coetanei e condividere con essi i propri problemi, 

nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 12, programma 1, titolo 1, è 

assegnata una dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2024, in termini di competenza e 

cassa, di euro 100 mila”,  

- al comma 2 “Le risorse sono trasferite alle ASL pugliesi ai fini della realizzazione delle attività 

di cui al comma 1, da assicurare mediante presenza di pediatri con esperienza in diabetologia e 

con il coinvolgimento delle associazioni senza scopo di lucro portatrici di interesse”, 

- al comma 3 “Il riparto tra le ASL pugliesi è attuato in base al numero dei minori diabetici 

certificato per l’annualità precedente dall’Agenzia regionale per la salute ed il sociale (AReSS”); 

- l’attività disciplinata dall’art. 32 della L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 riveste particolare importanza 

in considerazione dell’onerosa gestione che i minori affetti da malattia diabetica devono 

quotidianamente affrontare;  

- si rende altresì necessario promuovere durante i periodi estivi progettualità ad hoc per offrire occasioni 

di svago, creare spazi di ascolto, confronto e integrazione con il gruppo dei pari intervenendo 

sull’intero contesto sociale al fine promuovere vissuti di accettazione, favorire l’autonomia, 

l’accrescimento delle proprie potenzialità nonché la strutturazione di esperienze di gruppo inclusive;  

- è stata stanziata la somma di euro 100.000,00 sul capitolo U1201005 per l’anno 2024 in favore delle 

AA.SS.LL. pugliesi e ripartita in base al numero stimato dei minori diabetici; 

- la Regione Puglia, con  nota AOO_RP –Class:16.16 Prot. n. 0385121 del 29/07/2024 ha approvato 

il Progetto di massima Diabetes on the wave 2024 presentato dalla ASL di Bari; 

- la ASL di Bari, nell’espletamento del progetto intende assicurare il coinvolgimento attivo degli ETS, 

facendo ricorso allo strumento della co-progettazione per la sostanziale convergenza di obiettivi e 

valori che accomunano l'Azienda e gli Enti del Terzo Settore;  

- tra le voci di spesa del Piano economico previsionale approvato è stato preventivato, un rimborso per 

le spese effettivamente sostenute e documentate dall’ETS.                                                     

 

                                                           TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), nel rispetto di quanto previsto dall’A.D. 

n. 319 del 19/03/2024 “Legge regionale n. 37 del 29.12.23, art. 32 - “Sostegno e promozione dei campi 

scuola dei bambini diabetici”. Riparto risorse e impegno di spesa in favore delle aziende sanitaria locali 

pugliesi” e dall’A.D. n. 846 del 19/06/2024 “Legge regionale n. 37 del 29.12.23, art. 32 - “Sostegno e 

promozione dei campi scuola dei bambini diabetici”. Riparto risorse e impegno di spesa in favore delle 

aziende sanitaria locali pugliesi. A.D. n. 319 del 19/03/2024. Approvazione Linee guida di rendicontazione 

dei progetti”, la ASL di BA, in qualità di soggetto attuatore, pubblica il presente Avviso, al fine di 

individuare l’Ente del Terzo Settore (d’ora in poi ETS) interessato a svolgere attività di co-progettazione 

per la realizzazione del Progetto Diabetes on the wave 2024. In seguito ad istruttoria comparativa tra le 

manifestazioni d’interesse presentate, la ASL BA individuerà un soggetto con il quale attivare la co 

Allegato n.ro 5) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



 
 

 

progettazione e procedere all’eventuale convenzionamento per la realizzazione delle attività progettuali. 

 

Art. 1 – Finalità e obiettivi 

La ASL BA attraverso una procedura ad evidenza pubblica mira a individuare un ETS con cui avviare una 

co-progettazione finalizzata all’implementazione delle attività finalizzate a: 

- promuovere l’educazione specifica per l’autogestione del diabete in ambiente protetto 

- stimolare l’indipendenza nella gestione del diabete in assenza dei familiari 

- sviluppare il processo di autostima, la responsabilizzazione, il controllo emotivo, favorendo ogni 

sensazione di isolamento e di diversità tra i partecipanti tramite l’individuazione delle idonee azioni, di 

carattere preventivo, che hanno come finalità l’accompagnamento del ragazzo e della ragazza nel 

processo di apprendimento. 

 

Art. 2 – Durata 

Il cronoprogramma delle attività oggetto della presente procedura verrà definito in fase di co- progettazione 

e avrà decorrenza dalla data di stipula della convenzione (previa verifica con esito positivo dei controlli dei 

requisiti di partecipazione)  

 

Art. 3 – Risorse economiche 

In forza dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017, il finanziamento erogato dalla Pubblica Amministrazione assume 

natura di contributo a titolo di parziale ristoro dei costi sostenuti dall’ ETS per lo svolgimento delle attività 

del progetto e non come corrispettivo della prestazione. Pertanto, proprio per la sua natura compensativa, 

il contributo della ASL BA sarà erogato a favore dell’ETS solo a titolo di copertura e rimborso dei costi 

effettivamente sostenuti, rendicontati attraverso nota di debito e documentati con rendiconto. 

 

Art. 4 – Risorse professionali 

L’ETS potrà prevedere di impiegare figure con competenze necessarie al raggiungimento degli obiettivi 

previsti dal presente Avviso. 

 

Art. 5- Requisiti di partecipazione. 

Il presente Avviso è rivolto agli Enti del Terzo Settore che siano in possesso, pena l’esclusione, dei seguenti 

requisiti: 

- risulteranno iscritti da almeno 6 mesi al Registro Unico del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2027, art. 

56, c.1) 

- che non si trovino in alcuna delle cause di esclusione di cui al  D. Lgs. 36/2023; 

- che abbiano finalità statutaria e/o istituzionale rivolta al benessere della fascia giovanile -minori 

con malattia diabetica - desumibile dallo Statuto o dalla Carta dei Servizi o da analoga 

documentazione istituzionale prevista dalla specifica disciplina vigente in relazione alla natura del 

soggetto partecipante. 

Il possesso dei suddetti requisiti dovrà essere dichiarato dal legale rappresentante del soggetto partecipante 

ai sensi e nei modi di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

Il mancato possesso di anche uno solo dei requisiti di ammissione previsti dal presente avviso determina 

l’esclusione dalla presente procedura. 

 

Art. 6 – Modalità e termine di presentazione della domanda 

Gli ETS di cui all’art. 5 del presente avviso che intendano candidarsi come partner dovranno allegare per 

la manifestazione di interesse i seguenti documenti: 

a) domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse redatta secondo il modello allegato al 

presente avviso (Allegato 1) sottoscritta dal legale rappresentante; 

b) dichiarazione sostitutiva di certificazioni del partecipante (Allegato 2); 

Allegato n.ro 5) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



 
 

 

c) proposta progettuale firmata digitalmente dal legale rappresentante redatta secondo lo schema di cui 

all’Allegato 3; 

d) copia dello Statuto o atto costitutivo dell’organizzazione proponente e degli eventuali partner. 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire a pena di esclusione entro il decimo giorno successivo 

alla pubblicazione del presente Avviso, stante la necessità di attivare tempestivamente le attività 

progettuali. 

L’istanza di partecipazione dovrà essere trasmessa  a mezzo PEC alla Azienda Sanitaria Locale di Bari al 

seguente indirizzo: protocollo.asl.bari@pec.puglia.rupar.it specificando l’oggetto dell’Avviso. 

 

Art. 7 - Amministrazione responsabile 

L’Amministrazione responsabile è l’Azienda Sanitaria Locale di Bari 

IL Responsabile Unico del Procedimento è Il dott. Mariano Manzionna Direttore del Dipartimento di Medicina 

dell’Età Evolutiva 

Sito aziendale: 

Sito dell'amministrazione procedente : www.sanita.puglia.it 

 

Pubblicità. 

L’avviso sarà pubblicato sul sito web della ASL BA, home page, e nella Sezione “Amministrazione 

trasparente –Bandi e concorsi”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013, al fine di garantire la massima 

visibilità.  

Qualsiasi informazione relativa al contenuto della manifestazione di interesse potrà essere richiesta 

all’indirizzo: angela.irmici@asl.bari.it. 
Documenti dell’avviso. 

 Allegato 1 – Fac simile Domanda di partecipazione 

 Allegato 2 – Fac simile Dichiarazione sostitutiva 

 Allegato 3 – Fac simile Schema Proposta progettuale 

 Allegato 4 - Criteri di valutazione 

 

Art. 8 – Inammissibilità delle domande 

Sono considerate inammissibili e quindi escluse dalle successive fasi della procedura, le manifestazioni di 

interesse: 

- pervenute oltre il termine di scadenza stabilito; 

- presentate da soggetti diversi da quelli legittimati; 

- prive della documentazione richiesta ai sensi dell’art. 6 del presente Avviso; 

- presentate o trasmesse secondo modalità differenti da quelle previste dall’art. 6 del presente 

Avviso. 

 

Art. 9- Impegni previsti 

I proponenti si impegnano a far fronte ai seguenti obblighi che saranno oggetto della convenzione: 

- collaborare con la ASL BA; 

- rispettare le modalità di attuazione del Progetto, secondo quanto sarà inserito nella convenzione 

sottoscritta tra le parti; 

- partecipare ai momenti di confronto e verifica promossi dalla ASL BA; 

- osservare nei riguardi dei propri addetti, tutte le disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di antinfortunistica, assicurazioni sociali e assistenziali; 

- rispettare le disposizioni in materia di privacy; 

- realizzare le attività conformemente a quanto sarà stabilito in convenzione raggiungendo gli 

standard qualitativi e quantitativi richiesti. 

Allegato n.ro 5) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



 
 

 

 

Art. 10– Modalità di svolgimento della co-progettazione 

Il procedimento di co-progettazione si svilupperà con il soggetto individuato, in una o più sessioni necessarie 

alla definizione del progetto esecutivo che si sostanzierà di tre componenti: 

1. progetto esecutivo; 

2. piano economico dettagliato delle spese da rimborsare e modalità di rendicontazione; 

3. monitoraggio e valutazione della qualità del servizio. 

Il procedimento di co-progettazione si concluderà con la sottoscrizione del progetto esecutivo e della 

relativa convenzione. 

L’ammissione dell’ETS alla co-progettazione non determina l’obbligo per la ASL BA, né un diritto dei 

soggetti ammessi, di addivenire alla stipula della convenzione. 

 

Art. 11– Commissione di Valutazione 

L’esame delle proposte, la loro ammissibilità e la loro valutazione avverrà da parte di una Commissione di 

Valutazione. 

La ASL BA si riserva la facoltà di procedere anche in caso di presentazione di una proposta, così come di 

non procedere, qualora nessun progetto sia ritenuto idoneo, ad attivare la co-progettazione e/o attivare il 

successivo convenzionamento, a suo insindacabile giudizio. 

Nessun rimborso spese e nient’altro potrà essere opposto alla ASL BA procedente in caso di mancata 

attivazione della convenzione per il solo fatto di aver partecipato alla procedura. 

 

Art. 12 – Valutazione delle proposte 

La Commissione verificherà la documentazione presentata ai fini dell’ammissione e valuterà la proposta 

progettuale; gli esiti della valutazione della Commissione tecnica saranno approvati con Verbale e 

comunicati ai concorrenti con pubblicazione sul sito della ASL. 

Ciascuna proposta progettuale potrà raggiungere massimo 100 punti e la sua valutazione avverrà sulla base 

dei criteri e punteggi stabiliti dall’Allegato 4, parte integrante e sostanziale del presente avviso. 

Sarà selezionato per la co-progettazione il candidato che otterrà il miglior punteggio. 
 

Art. 13 – Altre informazioni 

Le dichiarazioni di cui al presente Avviso dovranno essere redatte utilizzando esclusivamente i modelli 

allegati. Le dichiarazioni e i documenti presentati possono essere oggetto di richieste e chiarimenti da 

parte dell’Ente procedente. 

 

Art. 14 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

si precisa che: 

- il titolare del trattamento dei dati è l’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Bari; 

- l’ETS aggiudicatario espleterà ogni attività prevista dall’avviso, in qualità di Titolare del 

trattamento dei dati, obbligandosi al rispetto della disciplina rilevante in materia di protezione dei 

dati personali; 

- il conferimento dei dati personali costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla 

procedura selettiva e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in 

oggetto; 

- le finalità e le modalità di trattamento, prevalentemente informatiche e telematiche, cui sono 

destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

- i dati saranno trattati esclusivamente da dipendenti e collaboratori dell’ASL coinvolti nel 

procedimento o dai soggetti terzi, espressamente nominati quali responsabili del trattamento. 

Inoltre, i dati personali dei partecipanti potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano 

alla procedura, ad ogni altro soggetto che abbia interesse, ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023 

Allegato n.ro 5) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



 
 

 

e della legge n. 241/90, ai soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia 

di contratti pubblici e agli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, 

i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o 

dell’Unione europea; 

- il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura e 

all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 

Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 

norme sulla conservazione della documentazione amministrativa e nel rispetto del piano di 

conservazione aziendale; 

- è sempre possibile proporre reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei dati, avente sede in 

Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, ai sensi dell'art. 77 del Reg. UE 2016/679. 

Per maggiori informazioni si rinvia all'informativa Privacy in allegato alla presente procedura. 

 

A Art. 15 - Obbligo di riservatezza  

 

L’ETS aggiudicatario ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle 

che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga a conoscenza o in possesso 

durante l’esecuzione delle attività previste dall’avviso, o comunque in relazione ad esso, e di non 

divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo 

per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione delle attività richieste. 

Qualsivoglia utilizzo non autorizzato di dati personali e appartenenti a categorie particolari di cui è 

titolare la Stazione Appaltante, costituisce violazione dell’obbligo di riservatezza e di segretezza, salvo 

più grave illecito, ed espone il responsabile alla conseguente risoluzione contrattuale.  

L’Ente aggiudicatario è obbligato al rispetto della disciplina rilevante in materia di protezione dei dati 

personali e dei relativi regolamenti di attuazione (Regolamento UE 2016/679 – D.Lgs 196/03 e s.m.i.), 

a pena risoluzione del contratto ed il risarcimento dei danni.  

 

Art. 16 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si comunica che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Angela Irmici Funzione Organizzativa del Dipartimento Di Medicina Dell’età Evolutiva 

 

 

                                                                                                      Il Direttore   

Dipartimento Di Medicina Dell’età 

Evolutiva. 

(dott. Mariano Manzionna) 

 

 

Allegato n.ro 5) alla Proposta N.ro 0001916/2024 - SOGGETTO A PUBBLICAZIONE

Deliberazione del Direttore Generale N.ro 0001675/2024



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

PROPOSTA N.RO 20240001916 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20240001675 DEL 09/08/2024
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Posizione Organizzativa - Titolare IFO Irmici Angela Firmato digitalmente il
09/08/2024 12:14

Direttore/Responsabile di Struttura Lozito Vito Firmato digitalmente il
09/08/2024 12:36


